Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro, em decisão relevante sobre o tema, reconheceu, no 

processo nº 0056698-31.2017.8.19.000 (RIO DE JANEIRO, 2017), em razão das despesas 

com os animais de estimação, o ex-companheiro deveria arcar com o valor de R$ 150,00 

(cento e cinquenta reais) por animal, totalizando R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) para 

os sete animais. 

No que tange à guarda dos animais, a 6ª Turma Cível do Tribunal de Justiça do 

Distrito Federal e dos Territórios, no processo nº 0706881-85.2021.8.07.0020 (DISTRITO 

FEDERAL, 2021), em decisão emblemática e importantíssima sobre o tema, tratou do assunto

[...]

financeira para o sustento do pet após o fim da união. 

Segundo pesquisa (PODER360, 2023) realizada pelo Instituo Pet Brasil - IPB, em 

parceria com a Associação de Produtos para Animais de Estimação - ABINPET, estima-se 

que gastos médios mensais para manter animais de estimação chegam a média de R$431,40, 

(quatrocentos e trinta e um reais e quarenta centavos). Lembrando que os custos podem variar 

de acordo com a espécie de cada animal em questão. 

Resta-se comprovado que a adoção ou compra de um animal implica em diversas 

despesas, sendo necessário que haja uma ou mais pessoas responsáveis por cobrir os custos